Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUEREM INFORMAÇÕES ACERCA DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
EM NOSSO MUNICÍPIO E DAS AÇÕES QUE ESTÃO SENDO REALIZADAS PARA QUE
ESSAS PESSOAS DEIXEM DE OCUPAR AS PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO, ONDE
ESTÃO VIVENDO DIA E NOITE.

Destinatário:  Renata  Gisele  de  Oliveira  Jacob  -  Secretária  Municipal  de Desenvolvimento
Social

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO ser comum encontrarmos um grande número de pessoas em situação de
rua em Ibitinga, indaga-se:

1) Quais  ações têm sido realizadas  para  que estas  pessoas  em situação de rua
deixem  de  ocupar  as  praças  públicas  onde  estão  pernoitando,  como  ocorre  por
exemplo,  na Praça  do Jardim América  e  na Praça  Jorge Tibiriçá  (Concha Acústica),
defronte à Prefeitura Municipal?

2) Existe um levantamento de quantas pessoas encontram-se em situação de rua
em Ibitinga? Se sim, qual seria o número?

3) Existe  no  município  um serviço  especializado  de  abordagem  social?  Se  sim,
como tem sido feito esse trabalho?

4) Existe no município algum programa para inserção de moradores em situação de
rua na sociedade ou algum programa para acolhimento e ajuda a estas pessoas?

5) Existe na Prefeitura algum programa para compra de passagem interurbana para
quem  é  denominado  “migrante”,  ou  seja,  encontra-se  em  situação  de  rua,  mas  é
proveniente de outra cidade? Se sim, o que é necessário ara receber esse benefício?

6) A  Assistência  Social  possui  conhecimento  de  quem  são  essas  pessoas  em
situação de rua?

7) Qual o número de moradores em situação de rua em Ibitinga?

REQUERIMENTO Nº 68/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

80
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

02
/2

02
2

12
:0

7:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

90
8-

8E
76

-D
E1

0-
04

F6
.

Pag. 1/3

JUSTIFICATIVA:  O  crescimento  de  pessoas  em  situação  de  rua  em  nossa  cidade  tem
aumentado  consideravelmente,  e  estas  pessoas  ocupam-se  em praças  e  locais  públicos,
causando  transtornos  e insegurança  aos moradores,  pois  a grande  maioria  é usuária  ded
drogas e consomem muita bebida alcoólica.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de fevereiro de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

80
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

02
/2

02
2

12
:0

7:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

90
8-

8E
76

-D
E1

0-
04

F6
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
8/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

80
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

02
/2

02
2

12
:0

7:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

90
8-

8E
76

-D
E1

0-
04

F6
.

Pag. 3/3